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(2차추경예산)

주천초등학교



주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 426,866,000

제2023학년도 주천등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 342,809,000원"을 "세입·세출 각각 426,866,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 426,866 342,809 84,057 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 950 28,108 6.5

학생복지/교육격차 해소 31,546 126,417 29.6

기본적 교육활동 37,138 93,530 21.9

선택적 교육활동 4,390 42,846 10

교육활동 지원 3,705 23,379 5.4

학교 일반운영 8,328 112,586 26.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,384 2,828 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,608 388,516 91

이전수입 기타이전수입 1,620 11,693 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 16,789 3.9

자체수입 행정활동수입 445 1,145 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,895 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,037 319,425 83,612

1.지방자치단체이전수입 2,828 444 2,384

1.교육경비보조금 2,828 444 2,384

1.기초지방자치단체전입금 2,828 444 2,384

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,828 444 2,384
(성립전_2추)현장체험학습비 지원(용담댐) : 

2,384,000원 * 1교 =
2,384,000

2.지방교육행정기관이전수입 388,516 308,908 79,608

1.교육비특별회계전입금수입 388,516 308,908 79,608

1.교육비특별회계전입금 388,516 308,908 79,608

1.학교운영비전입금 208,527 205,428 3,099
병설유치원 학교기본운영비 : 358,000원 * 1교

 =
358,000

초등학교 학교기본운영비 : 2,741,000원 * 1교

 =
2,741,000

2.목적사업비전입금 179,989 103,480 76,509 무료급식비 : -1,514,000원 * 1교 = -1,514,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

39,000원 * 1교 =
39,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)2023. 초등돌봄교실 운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,017,000원 * 1교 =
1,017,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후학교) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2023. 마을교육과정(학교) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)2023. 사계절 마을나들이 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정목적사업비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 1,365,000원

 * 1교 =
1,365,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 1,107,000원

 * 1교 =
1,107,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,204,000원 * 1교 =
2,204,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,794,000원 * 1교 =
1,794,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작재료비 : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_2추)유아놀이중심 교육과정 운영 공간

조성 : 16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급방과후운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)여학생 위생용품  : 40,000원 * 1

교 =
40,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)학교급식기구 및 급식시설 확충비

 : 6,563,000원 * 1교 =
6,563,000

(성립전_2추)초기문해력 프로그램 지원금 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)라돈저감설비 설치비 : 

19,965,000원 * 1개교 =
19,965,000

3.기타이전수입 11,693 10,073 1,620

1.학교회계간이전수입 10,073 10,073 0

1.다른학교회계전입금 10,073 10,073 0

1.다른학교회계전입금 10,073 10,073 0

2.기타공공이전수입 1,620 0 1,620

1.기타공공지원금 1,620 0 1,620

1.기타공공지원금 1,620 0 1,620
(성립전_2추)학교급식비 지원(용담댐) : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

2.자체수입 17,934 17,489 445

1.학부모부담수입 16,789 16,789 0

1.수익자부담수입 16,789 16,789 0

1.급식비 16,789 16,789 0

1.급식비 16,789 16,789 0

2.행정활동수입 1,145 700 445

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,045 600 445

1.이자수입 945 500 445
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 945 500 445 이자수입 : (945,000원*1교)-500,000원= 445,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,895 5,895 0

1.전년도이월금 5,895 5,895 0

1.순세계잉여금 5,895 5,895 0

1.순세계잉여금 5,895 5,895 0

1.순세계잉여금 5,895 5,895 0

세입합계 426,866 342,809 84,057
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,108 27,158 950

1.기타 교직원보수 17,920 18,320 -400

1.교직원대체인건비 17,920 18,320 -400

1.[초]직원대체인건비 4,600 5,000 -400

1.공무직인건비 4,600 5,000 -400 초과근무수당 : 0-400,000원= -400,000

2.[유]유치원직원대체인건비 13,320 13,320 0

1.기간제교원인건비 3,944 3,944 0

2.운영수당 9,376 9,376 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,188 8,838 1,350

1.교직원역량강화 2,950 2,200 750

1.[초]직무연수 2,950 2,200 750

1.일반수용비 2,950 2,200 750
교직원 직무연수비 : (150,000원*5

회)-2,200,000원=
-1,450,000

교원 연수경비 : 200,000원*11명= 2,200,000

2.교직원복지 7,238 6,638 600

1.[초]동호회지원 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0

2.[초]교직원문화행사 3,588 3,588 0

1.여비 1,610 1,610 0

2.교직원복지비 1,150 1,150 0

3.일반업무추진비 828 828 0

3.[초]교직원피복비 1,350 750 600

1.교직원복지비 1,350 750 600
현장근로자피복비 : (150,000원*4명*2

회)-600,000원=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,417 94,871 31,546

1.급식 관리 80,127 67,211 12,916

1.학교급식운영 80,127 67,211 12,916

1.[초]급식재료구입비 57,807 51,063 6,744

1.급식용식재료비 57,807 51,063 6,744
식품비(지원) : 31,478,000원-32,824,000

원=
-1,346,000

(성립전_2추)식품비(지원) : 32,824,000원

-29,923,000원=
2,901,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비(지원) : 3,569,000원

*1교 =
3,569,000

(성립전_2추)급식보조비(용담댐 지원금) :

 1,620,000원*1교 =
1,620,000

2.[초]급식운영비 8,943 8,911 32

1.일반수용비 5,090 5,058 32
급식기구수리비(학교) : (200,000원*4

회)-600,000원=
200,000

급식소모품구입비(지원) : (312,000원*10

회)-3,288,000원=
-168,000

2.연료비 3,253 3,253 0

3.교직원복지비 600 600 0

3.[초]급식기구확충비 11,573 5,050 6,523

1.비품구입비 11,573 5,050 6,523
급식용기구확충 및 비품구입비(학교) : 

(480,000원*2회)-1,000,000원=
-40,000

(성립전_2추)급식기구 구입비(목적) : 

10,613,000원-4,050,000원=
6,563,000

4.[초]대체인건비 579 962 -383

1.기간제근로자인건비 579 962 -383
(성립전_2추)급식인력대체인건비(학교) : 

1,001,000-962,000원=
39,000

급식인력대체인건비(학교) : 579,000원

-1,079,000원=
-500,000

(성립전_2추)급식인력대체인건비(학교) : 

1,040,000원-962,000원=
78,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 1,225 0

1.일반수용비 545 545 0

2.연료비 180 180 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.보건관리 35,912 16,982 18,930

1.학생및교직원보건안전관리 7,421 8,481 -1,060

1.[초]응급학생후송비 475 475 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 116 76 40

1.학생복지비 116 76 40
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

40,000원*1교 =
40,000

3.[초]보건실운영 3,230 4,330 -1,100

1.교육운영비 1,430 1,930 -500
보건실환경개선물품구입 : (150,000원*2

회)-800,000원=
-500,000

2.학생복지비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,200 1,800 -600
보건실 비품구입 : (400,000원*1

회)-1,000,000원=
-600,000

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[유]감염병예방관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학교환경위생관리 28,491 8,501 19,990

1.[초]먹는물관리 1,652 1,610 42

1.일반수용비 1,652 1,610 42
정수기수질검사비 : (10,080원*6대*4회) -

 200,000원 =
42,000

2.[초]공기질측정 6,224 6,241 -17

1.일반수용비 6,224 6,241 -17
관리실공기청정기유지보수 : (33,510원*3

실*12월)-1,224,000원=
-17,000

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초][목적]라돈 저감설비 설치비 19,965 0 19,965

1.일반수용비 19,965 0 19,965
(성립전_2추)라돈저감설비 설치 공사 : 

19,965,000원*1식=
19,965,000

3.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.[초]맞춤형학습지원학교운영(두드림학교, 목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학생복지 7,878 8,178 -300

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급캠프 운영비 : 822,000원= 822,000

긴급지원 용품 구입 : 98,960원-700,000원

=
-601,000

사제동행 운영비 : 279,000원-500,000원= -221,000

2.학생복지운영 6,678 6,978 -300

1.[초]졸업앨범제작 855 855 0

안영희 2023년 07월 24일 15시 15분 04초 9 전라북도교육청 주천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 855 855 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
통학버스운전대체인건비(학교) : 

0-300,000원=
-300,000

4.[초]통학버스운영(목적) 5,655 5,655 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 3,265 3,265 0

3.기타공공요금 390 390 0

3.기본적 교육활동 93,530 56,392 37,138

1.교과 활동 54,823 23,416 31,407

1.교과활동지원 15,950 4,750 11,200

1.[초]학습준비물구입 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]초등교과보충프로그램운영수당 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_2추)1학년강사비 : 1,800,000원*1

년 =
1,800,000

(성립전_2추)3학년강사비 : 1,800,000원*1

년 =
1,800,000

(성립전_2추)5학년강사비 : 1,800,000원*1

년 =
1,800,000

(성립전_2추)6학년강사비 : 1,800,000원*1

년 =
1,800,000

(성립전_2추)도움반강사비 : 1,800,000원

*1년 =
1,800,000

5.[초]교육지원청 중심 초기문해력 프로그램 지원1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*40회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*1명

*40회=
120,000

(성립전_2추)학습교재,교구,학용품 구입비

 : 35,000원*4종*2회=
280,000
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6.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비 600 0 600

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*15회= 450,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전_2추)교재 구입 : 13,000원*4종= 52,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 17,750원

*4종=
71,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*3명*3

회=
27,000

2.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어 교과활동 1,560 200 1,360

1.[초]교과운영 1,560 200 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민화상영어수당 : 

1,360,000원*1교 =
1,360,000

2.교육운영비 200 200 0

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 3,800 2,900 900

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]방과후학교외부프로그램활동비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수학급방과후운영비 : 

100,000원*9개월 =
900,000
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7.유치원 교과활동 27,413 9,466 17,947

1.[유]교과운영 8,866 8,866 0

1.운영수당 390 390 0

2.우유급식비 456 456 0

3.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 1,617 600 1,017

1.교육운영비 1,617 600 1,017
(성립전_2추)학습교재 구입 : (89,833원*3

명*6월)-600,000원=
1,017,000

3.[유]유아놀이중심 황토길조성(목적)16,930 0 16,930

1.기간제근로자인건비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)일용인부임(조경인부) : 

190,000원*1명*4일=
760,000

(성립전_2추)일용인부임(보통인부) : 

150,000원*2명*4일=
1,200,000

2.일반수용비 4,080 0 4,080
(성립전_2추)발씻기 수도장 설치 : 

2,550,000원*1건=
2,550,000

(성립전_2추)중장비 포크레인외 3대 대여

비 : 510,000원*3대=
1,530,000

3.교육운영비 8,090 0 8,090
(성립전_2추)황토길조성 자재 황토외 10종

 구입  : 809,000*10종=
8,090,000

4.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)파고라구입 : 2,800,000원*1

개 =
2,800,000

2.창의적 체험활동 38,707 32,976 5,731

1.자율활동 26,837 24,190 2,647

1.[초]학생회활동지원 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.[초]학예회 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 372 372 0

2.교육운영비 1,628 1,628 0
도시생태탐방숙박비 : 1,092,000원

-1,000,000원=
92,000

생태교육물품구입비 : 536,000원-628,000

원=
-92,000

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
여름생태체험간식비 : (3,000원*19명*2

회)-57,000원=
57,000

여름생태체험물품구입비 : 469,180원

-542,000원=
-72,000

생태체험학습경비 : 1,338,000원-120,000

원=
1,218,000

도시생태탐방식비 : 228,500원-416,000원= -187,000

도시생태탐방간식비 : 0-156,000원= -156,000

도시생태탐방차량비 : 1,470,000원

-1,500,000원=
-30,000

도시생태탐방체험비 : 270,000원

-1,100,000원=
-830,000

8.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

9.[초]마을교육생태계활성화(사제동행 학생동아리)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]사계절마을나들이(목적) 3,500 1,000 2,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)생태지도만들기(교외) 강사수

당 : 120,000원*1명*7회=
840,000

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500 마을밥상체험비 : 390,000원-600,000원= -210,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*11명*1회= 33,000

(성립전_2추)마을체험비 : 11,200원*10명= 112,000

체험용품구입비 : 905,000원-695,000원= 210,000

(성립전_2추)체험용품구입비 : 69,500원

*10종=
695,000

(성립전_2추)생태지도만들기(교외) 운영물

품구입 : 32,500원*8명*1회=
260,000

(성립전_2추)생태지도만들기(교외) 도서제

작비 : 20,000원*20권*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)교사식사비 : 8,000원*4명*5

회=
160,000

11.[초]우리학교생태지도만들기 3,000 3,000 0
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1.운영수당 1,650 2,000 -350 강사수당 : 1,650,000원-2,000,000원= -350,000

2.교육운영비 1,350 1,000 350 물품구입비 : 990,000원-550,000원= 440,000

간식비 : 360,000원-450,000원= -90,000

12.[초]과학전람회작품제작지원(목적) 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_2추)물품구입비 : 14,700*5종*2회

 =
147,000

2.현장체험학습활동 10,170 7,786 2,384

1.[초]현장학습 7,786 7,786 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 6,906 6,906 0

2.[초]수학여행(용담댐육영사업) 2,384 0 2,384

1.교육운영비 2,384 0 2,384
(성립전_2추)차량지원비 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

(성립전_2추)체험비 : 39,000원*10명 = 390,000

(성립전_2추)식비 : 208,000원*2회 = 416,000

(성립전_2추)간식비 : 39,000원*2회 = 78,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영물품 구입 : 70,000원*7

개=
490,000

(성립전_2추)간식비 : 30,000원*7회= 210,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 42,846 38,456 4,390

1.방과후학교 운영 31,436 27,046 4,390

1.방과후학교운영 3,500 3,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후학교운영(지원금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.돌봄교실운영 6,674 5,504 1,170

1.[초]돌봄교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]돌봄교실운영(지원금) 4,170 3,000 1,170

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_2추)대체인건비 : 120,000원*1명 

=
120,000

2.운영수당 735 0 735 특기적성 강사비 : 35,000원*21회= 735,000

3.교육운영비 3,315 3,000 315
(성립전_2추)교재교구 구입 : 2,846,000원

-1,796,000원=
1,050,000

교재교구 구입 : 2,909,000원-2,846,000원

=
63,000

방학 중 급식비 : 0-798,000원= -798,000

3.[초]돌봄교실운영(목적, 간식비) 1,404 1,404 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0

3.유치원방과후과정운영 21,262 18,042 3,220

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,011 14,011 0

1.기간제교원인건비 12,761 12,761 0

2.기간제교원법정부담금 1,250 1,250 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,900 2,500 -600
[경] 방학중방과후과정혼합급식개선지원 :

 (450,000원*2회)-1,500,000원=
-600,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 4,451 1,231 3,220

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)방과후강사비 : 30,000원*2명

*20회 =
1,200,000

2.교육운영비 3,251 1,231 2,020
(성립전_2추)학습교재 구입 : 130,000원

*10회 =
1,300,000

(성립전_2추)학습교재 구입 : 2,020,000원

-1,300,000원=
720,000

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_2추)간식비 : (50,000원*3명*6

월)-300,000원=
600,000

2.독서활동 6,610 6,610 0

1.독서활동운영 6,610 6,610 0

1.[초]도서구입 5,699 5,699 0

1.도서구입비 5,699 5,699 0

2.[초]도서관운영 911 911 0
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1.교육운영비 911 911 0

3.기타 선택적 교육활동 4,800 4,800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 4,300 4,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 23,379 19,674 3,705

1.교무업무 운영 4,995 4,790 205

1.교무학사운영 4,995 4,790 205

1.[초]교무학사운영 1,435 1,380 55

1.교육운영비 1,435 1,380 55
텃밭운영물품구입 : (277,500원*2

회)-500,000원=
55,000

2.[초]교육활동홍보 350 200 150

1.교육운영비 350 200 150 홍보용품 : (50,000원*7회)-200,000원= 150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 570 570 0

1.교육운영비 370 370 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0
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2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 16,384 12,884 3,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 15,984 12,484 3,500

1.[초]학교정보화지원 15,984 12,484 3,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 12,484 8,984 3,500
(성립전_2추)[목적]스마트칠판 보조장 구

입 : 3,500,000원*1식=
3,500,000

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 112,586 104,258 8,328

1.학교기관 운영 52,499 45,595 6,904

1.부서기본운영 27,614 21,668 5,946

1.[초]교장실운영 6,772 6,772 0

1.일반업무추진비 3,772 3,772 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,842 14,896 5,946
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1.일반수용비 5,496 5,496 0

2.기타공공요금 106 160 -54 재정보증보험 : 105,970원-160,000원= -54,000

3.여비 15,000 9,000 6,000
관내외출장여비 : (30,000원*25명*20

회)-9,000,000원=
6,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 18,933 17,975 958

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,294 6,965 329

1.일반수용비 7,294 6,965 329
정수기위탁관리 : (57,400원*1대*12

월)-360,000원=
329,000

3.[유]유치원운영 5,279 4,650 629

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 829 200 629
관내외출장여비(유) : (20,725원*40

회)-200,000원=
629,000

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 5,952 5,952 0

1.[초]사회복무요원인건비 5,952 5,952 0

1.기간제근로자인건비 5,621 5,621 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 58,087 56,663 1,424

1.학교시설장비유지 58,087 56,663 1,424

1.[초]공공요금및제세공과금 23,820 23,820 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,620 4,620 0

2.[초]연료비 58 58 0

1.연료비 58 58 0

3.[초]시설관리용역 8,094 8,294 -200

안영희 2023년 07월 24일 15시 15분 04초 18 전라북도교육청 주천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,094 8,294 -200
3종시설물정기안전점검 : (700,000원*2

회)-1,600,000원=
-200,000

4.[초]시설일반관리 23,291 23,291 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.일반수용비 21,571 21,571 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]학교체육시설 개방 지원금(목적)1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육시설 전기사용료 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : 0-2,000,000원= -2,000,000

세출합계 426,866 342,809 84,057
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